Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 MOÇÃO Nº 69/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à realização de
uma campanha de atendimento nas
especialidades neuropediatria e
neurofisiatria para as crianças que
necessitam de consultas nessa
especialidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, diversas mães pela cidade reclamam da
falta de disponibilidade dessa especialidade na rede pública do município,
tornando o atendimento quase impossível se não por consultas particulares, o
que muitas vezes é inviável devido aos altos custos.

CONSIDERANDO que, por ser uma especialidade bastante
complexa, médicos especialistas são difíceis de encontrar menos na rede
particular e as crianças que necessitam de consultas para iniciar os
tratamentos, não podem esperar por muito tempo, pois, há o risco iminente do
problema se agrava, como exemplo, podemos usar o menino Arthur Potter que
possui paralisia cerebral que afeta os membros inferiores e que necessita
iniciar o tratamento com toxina butolínica tipo A e que só pode ser receitada por
um neuropediatra ou neurofisiatra e a falta dessas duas especialidades no
SUS, deixou o menino Arthur aguardando por mais de um ano o início do seu
tratamento, que aliás, ainda está comprometido ante a indisponibilidade dessas
especialidades.

CONSIDERANDO que, como sugestão, apelo ao Sr. Prefeito

Municipal e a Sra. Secretária de Saúde, que realizem a contratação
emergencial de consultas nessas áreas para a demanda que há na cidade,
pois, segundo consta, pelo menos 15 crianças estão aguardando atendimento
em uma dessas áreas e não conseguem pelo SUS.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e
aos órgãos competentes, quanto à realização de uma campanha de
atendimento nas especialidades neuropediatria e neurofisiatria para as crianças
que necessitam de consultas nessa especialidade.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 25 de janeiro de 2016.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-